rum expugnassent, aut ipsos respulsa
Atheniensium accersisset: ¹ adeo res illa
eis cordi erat. At ii qui cum Artayctē CXVII
intra muros erant, in omnem adducti
calamitatem, adeo ut funibus lectorum
elixis vescerentur, vbi iam ne hæc qui-
dem habebant, ita sub noctem capie-
runt fugam, cum alii Persæ, tum Attay-
ctes & OEBazus, delapsi à posteriori
morum parte, quæ præcipue destitu-
ta ab hostibus erat. Postquam illuxit,
Chersonitani è turribus rem indicaue-
re Atheniensibus, portasque patefecere.
Atheniensium plerisque fugientes Per-
sas persequentibus, alii urbem tenuere.
OEBazum in Thraciam fuga elapsum, CXVIII
Thraces Apsinthii exceptum, Plestoro
indigenæ deo, ritu suo immolauerunt,
ceterum eius comites aliter interfeci-
runt. Artayctes autem cum suis inita
posteriori fuga, quum pauci essent, super
Ægos fluenta circumuenti, quum per-
diu se se defensassent, partim occubue-
runt, partim viui sunt capti. Quos Græ-
ci alligatos Sestum duxerunt, interque
eos Artayctem cum filio suo. Fertur à CIX
Chersonitanis, vni eorum qui istos ser-
uabant, dum ² carnem salsam torret, ta-
le ostentum exitisse: Offa illa salsuræ
prius imposita resiliit palpitauitque,
quemadmodū pisces recens capti. Qua-
de re quum circumfusi admirarentur,
Artayctes ostentum ut vidit, accito viro
qui salsuram coquebat, Hospes, inquit,
Atheniensis, non est quod istud metuas
ostentum: quod non tua causa extitit,
sed mea: Protesilao qui est apud Eleun-
tem, signum dante, qui mortuus ac sale
conditus, habet à diis potestatem, ³ eum
à quo iniuriam excepit, vexandi. Nunc
igitur ⁴ ei donaria restituere in animo
habeo: pro pecuniis quidem quas è tem-
plo sustuli huius dei, centum talenta
pendam: pro mea vero ipsius salute ac
filii, ⁵ ducenta. Hæc pollicens Xan-
thippum Atheniensium ducem non
persuasit, tum sua sponte animatum,
tum ab Eleuntinis exoratum, quo Pro-
tesilaum vlciscerentur, ut hominem in-
terimeret. Itaque adductum hunc in
litus in quo Xerxes traiectum iunxe-
rat, (ut alii aiunt, in tumulum urbi Ma-
dyto imminentem) depactis humi asse-
ribus suspenderunt, filio eius ante patris
oculos lapidibus obruto. His actis A- CXX
thenienses in Græciam remeauerunt,

¹ Ita tandem illi præsentem rerum statum boni consulere cœperunt. ² Pisces salitos torret, ut alij interpret. ³ De eo à quo iniuriam acceperit, pœnas sumendi. ⁴ Hæc redemptionis præmia ei tribuere volo: ⁵ Duxenta Atheniensibus, si seruatius fuerit.

portantes tum alias pecunias, tum vero arma pontium, tanquam apud tempora reposituri. Nec aliud præterea quipiam gestum est per eum annum. Huius autem Artayctæ, qui suspensus est, avus paternus fuit Artembates, qui orationem quandam habuit apud Persas, quam excipientes Persæ, ad Cyrum detulerunt in haec verba, Quandoquidem Persis Iupiter principatum dedit, & ex viris tibi Cyre, Astyage deicto, agendum demigrantes ex hac regione, quam exiguum habemus & asperam, obtineamus meliorem aliam. Multæ sunt nobis confines vrbes, multæ longinquæ: quarum vnam incolentes, efficiemur admirabiliores apud plerosque. Decet autem hoc eos viros facere¹ qui possunt. nam quando facultas nobis præstabitur melior quam dum multorum hominum imperium habemus, & vniuersæ Asiac. Hac oratione audita, Cyrus haudquaquam admiratus, iussit eos illud facere: sed ita ut iubendo admoneret, se posthac præpararent non ad imperandum aliis amplius, sed aliis parendum. natura enim comparatum esse vt è mollibus regionibus molles viri existant, neve ex eadem terra admirandæ fruges & egregii bello viri gignantur. Hac Cyri sententia Persæ superati, à sua destiterunt: præoptaruntque exile solum incolentes, imperare aliis, quam campestre colentes, aliis seruire.